Dré-escolar / 1 CEB
SEMANA: 8 a 12 de julho de 2024
5 Glic. Lip. Dsot. Keal
PAO Pao de misturaM@@®M 13,5 04 23 68,1
SOPA Creme de nabo e cenoura 13,6 1,3 2,0 82,0
<
ﬁ GERAL Esparguete a Bolonhesa (carne de vaca)“)(3)‘5)‘7)“°)“2), Brécolos e couve-flor 246 149 58 3430
w cozidos ' ' ' '
S
]
VEGETARIANO Esparguete a Bolonhesa (soja fina)"@©@®190D Br6colos e couve-flor cozidos 335 6,6 30,8 3411
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
PAO Pao de misturaM@@®M 13,5 04 23 68,1
SOPA Feijao manteiga e couve branca®"? 16,8 1.5 46 M7
<
ﬁ GERAL Pescada a Gomes de Sa (c/ batata cozida, ovo, salsa e azeitonas)m(a)('”“3)“4), 177 105 240 2653
= Salada de alface ' ' ' '
()
VEGETARIANO Lentilhas & Gomes de Sa (c/ batata cozida e azeitonas)"?, Salada de alface 40,7 6.5 15,3 298,1
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
PAO Pao de misturaM@@®M 13,5 04 23 68,1
SOPA Creme de abdbora com feijao verde 11,1 14 2,2 72,5
<
S (1B3)6)(10)
& GERAL Carne de porco estufada com couve-flor, Massa , Salada de alface 23,8 131 259 322,7
2
VEGETARIANO Grao estufado com couve lombarda e cenoura, Massa ""®©"%, Salada de alface 51,9 83 155 368,7
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
PAO Pao de misturaM@@®M 13,5 04 23 68,1
SOPA Couve flor 12,3 13 2,5 78,1
3
E GERAL Arroz de peixes (c/ cenoura e pimento) Q@04 salada de couve roxa 36,9 17,8 22,2 405,0
S
o VEGETARIANO Assado de feijao branco ¢/ tomilho com arroz de tomate®"'?, Salada de couve 66.1 6.4 198 4403
roxa ' ' ’ '
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8
PAO Pao de misturaM@@®M 13,5 04 23 68,1
SOPA Juliana (cenoura e repolho) 12,4 13 2,7 81,7
= Peito de frango estufado com cenoura, grdo, alho francés e
| GERAL B0 34,1 7.7 30,1 3389
w esparguete , Salada de alface
© 5 5 MB)E9)10)
VEGETARIANO Grao estufado com cenoura, alho francés e esparguete , Salada de 591 84 150 366.1
alface
SOBREMESA Fruta da época 73 0,2 04 34,8

Nota: Fruta da época - Péra, Banana, Maca Starking, Laranja, Kiwi

Alergénios: (1) Cereais ¢/ Gluten; (2) Crastaceos; (3) Ovo; (4) Peixe; (5) Amendoim; (6) Soja; (7) Leite; (8) Frutos de casca rija; (9) Aipo; (10) Mostarda; (11) Sésamo; (12) Sulfitos; (13) Tremogo; (14)
Moluscos

Alerta: Dada a possibilidade de qualquer um dos componentes da refeicdo poderem conter residuos de qualquer um dos alergénios e haver variantes nos ingredientes utilizados na confecao,
consulte o responsavel da unidade para mais informagoes.

Esta ementa pode nao ser adequada a alunos com alergia ou intolerancia alimentar. Quando devidamente justificadas por prescricao médica podem ser servidas dietas personalizadas. Para o aluno
que necessitar de cuidados especiais na alimentagéo (alergia, intolerancia alimentar ou por restrigées religiosas), a escola ou o encarregado de educagao deve enviar, a cada ano letivo, o respetivo
atestado médico para a Divisao de Educagao da Camara Municipal de Coimbra. A atualizagéo deve ser anual dado que podem existir alteragdes das intolerancias.
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